Quem hanc Laborem, et vigiliis quantumvis solemnitas etsi frustaneis suis votis ipse quidem existimem esse, et inter aniles Fabulas ablegare debeam; cum tamen fucatae hujc coacervandi numos arti ab antiquo alioquin tempore inventae, variisque solemnitatibus stipatae, etsi de praesenti in minori, quam initio suae originis, pretio suum praestari obsequium advertam; eam nihilominus temporis diuturnitate penitus non esse oblitteratam, aut obsoletam, sed in praesentiorum etiam sui aliquos sortitam esse sectatores, et ad minus, quod ipse sciam, anxietate et sollicitudine tale quid probandi detineri eos; quoniam proinde pluribus haec fucum facere, multosque incautos fallere, et a labore, quem ab ipso naturae Auctore velut ordinarium vitae medium coordinatum, ipsique adeo Publico utilem, et perquam necessarium abstrahere videatur cum dispendio

imprimis suae salutis animae, dein mediorum vitae, emolumentique publici; atque adeo aliis etiam pluribus e capitibus tam privatis familiis, quam civitati hanc opinionem periculosam aequae ac perniciosam esse existimen, e medio jure meritoque callendam videri.

Sed nec illam occultam, et prope magicam artem, quam tanta cum sagacitate, et solertia a quibusdam in explorandis Thesauris per Territoria exerceri, et vel ab ipsis Ecclesiae Ministris inter medio Sacrarum Solemnitatum pestilentissimam hanc praxim adjuvari observo, tanto minus sustineri posse, quod imprimis pretiosissimum hoc tempus nobis sub severa responsabilitate de sursum concessum, ejusmodi vanitatibus praeoccupati, inutiliter ferant, quod caeteroquin aliis sive respectu animae, seu corporis necessariis et utensilibus comparandis impendere possent, et deberent; et praeterea ejusmodi anxietatibus distracti, inhabiles ad quaequae reddantur: quin et miserorum corda talibus curis dissipentur.

Tertiam praedudiciorum Classem quantum attinet fateor sincere Sagas, Striges et Maleficos, etsi in minori, quam antea gradu et vix non de animo Plebeculae perniciosam hanc opinionem exstirpatam esse existimen, ab eadem nihilominus credi adhuc; idque ex sequentibus exemplis colligi.

1<sup>mo</sup> Paucissimi licet, dantur tamen, qui arbitrentur hae vaccae per operationem Sagarum ex eo corrumpi posse quod experiantur lacti sanguinis quid admixtum, et mox ut mulgerent indensatum reddi; et porro si vacca haec non habeat, nec patiatur ex ignota caeteroquin causa mulgeri, id perinde maleficio Strigum adscribunt.

2<sup>do</sup> Plebem in eo persuasam esse observo, dari vetulas, quae per explicitum cum Satana pactum plura operari adverterentur; quippe interrogatus hic ab illis de quavis re deperdita aut persona vagabunda, quo locorum devenerint, rogatusque de iisdem coram sistendis, per figuras in cribro aut aliis fallaciarum modis factas sive per veras apparitiones, seu nescio quam aliam Ludificationis imaginem responsa daret, remque deperditam, velut etiam quodvis animal, et personam vagabundam coram sisteret, sive dein tales vetulae quid proprium, et usuatum horum deperditorum prae manibus habeat, sive non. Porro

3<sup>o</sup> a talibus vetulis utpote pro Sagis a Plebecula creditis magicos quosdam characteres adhiberi intelligo ad pericula et damna a se et fructibus Terrae averruncanda, velut dum ne messis et vindemina imbribus et grandinis ictibus congrassentur, aut volatilia damna favetibus inferrent, impedirent.

4<sup>o</sup> Si quis diurna infirmitate detineatur, et fors sanguinem per sedam salva venia emittat, et hinc marcescat, ac demum ex occulta aegritudine hac vita decedat, sunt praesertim aliquae foeminae, quae existiment ejusdam animam a Strigibus esse assumptam; quam tamen opinionem utcumque remisisse post publicationem Rescripti Regii, nec in amplitudine sua eas quas prius, de facto habere vires. Praeterea

5<sup>o</sup> Illud quoque Strigibus adscribitur quod practicari observavi, quippe si animalia contingat sub vesperum non redire domum, sed in campo casu pernoctare, hospitissa pectines imponit ad Cothurnum, supraque bene ligat Cothurnum, prolati fors aliquibus

verbis. Sive etiam securim foris ad finem alicujus de trabibus domus e regione combinationis earundem infigit, rata, hisce remediis ora luparum ligari per consequens suis animalibus etsi in campo ad longius etiam tempus pernocantibus, feras nihil nocituras fore.

6<sup>to</sup> Sunt, qui eo simplicitatis devenisse advertant, ut credant dari vetulas quae a professione artis magicae nomen sagarum promeritae, seu ab aliis erga certam mercedem conductae, sive proprio motu incitatae, utrimque tamen e pravo erga tertium affectu, in viam ejus quem morbo corripit volunt, aliquid projiciunt, quod per magiam esset aptum redditum ad alteri morbum causandum, utpote si illud suis pedibus attereret, morbum eo ipso instanti reciperet; qua porro vetulae aliis adhuc infascinationis adminiculis contra infantium, aut etiam nocentium vitam et salutem molirentur. Sed et

7<sup>mo</sup> illam superstitiosam opinionem quorundam mentes subegisse experior, quod passim conquererentur, partim Juvenes et Puellas esu potuque magico hic dictis Philtris et Pharmacis, ad libidinem inductos, aut etiam cui nubere, sive quam ducere ne intendissent, saepius etiam contra voluntatem etiam suorum Genitorum deceptos, atque adeo invicem Matrimonio conjunctos existisse; partim vero ab ejus modi foeminis alterutrum conjugatorum eo infascinatam esse, infascinarique, ut abrupto conjugalis amoris vinculo, alteri solutae aut ligatae imaretur, cum irreparabili id genus Matrimonii ruina, domumque scandalo. Alios

8<sup>vo</sup> ea superstitione detineri cognovi, qui credant numos e marsupio per cujusquam maleficium surripi posse, nec nisi argenteam pecuniam, nec etiam alia modalitate, nisi maleficus eandem manibus tetigerint.

9<sup>mo</sup> Qui se quidem ditescere, alios vero in apiaria oeconomiae deficere gestiunt, intelligo eos accipere guttur Lupi, illudque e regione foraminis Habitaculi apium applicare eo fine, ut apes ipsorum per illud per Canales velut exiturae redituraeque alienarum apium mel surripiant, ipsosque adeo apes interimant; quam quidem opinionem adeo vulgarem esse non observavi. Audio

10<sup>mo</sup> quibusdam eam perniciosam insedis observationem, quod ranae a sagis subordinatae grana frumenti ex Horreo suffurentur.

11<sup>mo</sup> Plerosque in eo etiam intime persuasos esse observavi, quod quis sumpto nescio quo magico potu, applicatisque proinde satanicis remediis suum Corpus a Planta pedis ad os usque ligari, eoque obductari curent, ut si vel medius per cohortem inimici transeat, ejusdem globus et gladius corpori nihil noceat, praeter quod vestigia quaedam impressa relinquant.

12<sup>mo</sup> Si infantem aliquem advertant morbo quoddam aut debilitate corripit mox hanc infirmitatem maleficae cujusdam adspectui adscribunt. Observavi alias

13<sup>mo</sup> Domum in ipso Coemeterio exstructam ex eo non esse ausos inhabitare, quod Spectra, et Ludificationes imaginis atque adeo homo demortuus juxta fassionem eam inhabitantis sese objecerit in corpore. Coeterum domus et eos inhabitantes ab immundis spiritibus infestari passim creditur.

14<sup>to</sup> Si quis coemat aliquid sive animal seu apes, aut aliud quid, hocque interirent, tanto minus ut progignerent, multiplicarenturque, aliqui superstitionibus dediti, mox eventum hunc, infortuniumque adseribunt maleficio vendentis.

De remediis se se defensandi adversus ejusmodi maleficia, velut etiam Sagas et Strigas.

Primo. relata ad primum numerum Praejudiciorum in tertiam Classem revocatorum; qui tam vano praeoccupati sunt hujus maleficii metu in nova potissimum dupplicis generis non minus superstitiosa id genus maleficia a se avertendi, corruiere media: eorum quidem primum: quod mox, ac suum foetum emiserit vacca, eandem zona muliebri per medium circumcingant ab aliquot dies; alterum vero, quod intestina nescio quae utpote ipsa producti foetus occasione emissa, in eodem loco, ubi primum emissus fuerit, fodi curent.

2<sup>do</sup> ad 8<sup>um</sup> Si praemetuat aliquis ne sub oculo quoddam maleficio ipsius pecuniam suffuretque e marsupio solent imponere ad saccum aliquot granu Triticici, alii et aliquid Thymiamatis rati, per hoc se defensatos esse adversus tale maleficiam.

3<sup>o</sup> ad 6<sup>tum</sup> correpti creditis id genus morbis passim vetulas requirunt, quae suis magicis remediis quaesitam ipsis per cujusdam malitium infirmitatem curent, sanitatique restituant aegrotantem; qui tamen sine fructu plerumque intolerabiles facerent expensos.

4<sup>to</sup> ad 10<sup>um</sup> hujc maleficio praemetui solito, homines ejusmodi superstitioni dediti ut accurrerent obviarentque suum frumentum in horreo ventillaturi suo capiti obducebant et de facto etiam alicubi obducunt interius mulieris velamen sic dictum Kaitza<sup>[577]</sup>; quam quidem superstitionem etsi modernis temporibus praxi adjuvari ipse non adverterim; eam tamen ex animis quorundam necdum extirpatam esse censeo ex eo, quod sermonem de ea incidenter instituentes, eidem assensum praebere videantur.

5<sup>to</sup> ad 12<sup>um</sup> curaturi ejusmodi Infantis infirmitatem, qua inopinata correptus fuisset, sunt, qui ejusdem oculos tali aqua abluere, aut etiam ab bibendum eidem ex ea dare consueverint, in qua aliquot carbones condentes exstinxissent.

Caeterum

6<sup>to</sup> remedium Generale Superstitiosorum Hominum adversus maleficia, et quovis Sagorum et Strigum impetitiones semet defensandi illud existimo esse, quod a Die Resurrectionis ad insequentes 3. aut 4. dies festivos pascales vomerem aratri, sive securim, aut aliud quid fereum ad januam domus ponant.

Haec sunt, quae in praesens usque mihi innotuerunt praeejudicia et superstitiones in populo grassantes.

Tot autem, et tantarum, quae salutem cujusque aeternam, et felicitatem temporalem, per consequens etiam publicam infestare videntur, eam cumprimis inveni originem; quod quidem haec vitia e reliquiis gentilitiae superstitionis ex parte repetenda esse, et

<sup>577</sup> cãitã = fõkõtõ

hinc porro a Parentibus quasi per conales, et manus propagata in filios, atque adeo Plebi jam aliqua ratione innata esse ipse existimem; verum tamen tantarum superstitionum Matrem et Nutricem ausim dicere ipsam in populo incrassatam ruditatem fuisse et esse. Haec etenim dum semel praeoccupare animos, mentesque obnubilare coeperit, locum relinquit in illis capiendi, aucupandique pravas quasque opiniones; quodsi proinde ex tempore suae ad Christianismum Conversionis, aut longe etiam tardius Plebi sana Religionis Orthodoxiaeque principia instillata fuissent, nullius dubito, multiplicem hanc imprimis e Paganismo in Religionem invecam superstitionem, illam utpote tantorum malorum radicem et Honorum Spiritualium obicem sensim ex animis Populi evulsam, et ab aliis dein, quae rudititas unumquemque erudire noverit, praeservatum fuisse populum; talem autem, tamque singularum fortunam eum sub antecedentis suis Pastoribus nactum non fuisse; ac in moderna etiam providentia difficulter omni ex parte nancisci posse, quandoquidem copiosissimos quosque rudiores sacerdotes non minus ac suos Praedecessores, et reliquam Plebem iisdem Superstitionibus implicatos esse, nec eos ab eadem, nisi sola lectura, notitiaque Cantus, et administrationis Sacramentorum distingui, in rudimentis autem fidei, morumque aequo ut ita dicam pede incedere exploratum sit: doctiores caeterum, quos populus favente Caesarea Regia Clementia animarum suarum Rectores adquisiverit, felicioris utique doctrinae viros, qui noverint Triticum discernere a Zizaniis, meliorisque doctrinae principia populo propinare, paucissimos adusque existere; unde si studeant hi gregem partialem suae pastorali curae commissum ab eiusmodi superstitionis, gentilibusque studiis avertere: quia tamen in aliis pluribus talem Parochiam circum ambeuntibus id non praestetur, nec praestari possit, consequitur, male haecce ex his etiam Parochiis difficillime extirpari. Videri proinde summa necessarium ut in primis politica auctoritas in extirpandis id genus vitiiis interponatur, quo salutaris quorundam instructio eum in finem directa tam efficaci remedio suffulta, quousque Clerus Junior per Caesariam Regiam Munificentiam et Augustissimi nostri Principis Zelum vere Apostolicum e votis in Parochiis floresceret, ex parte saltem desideratum suum effectum fortiri valeat.